
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

Registro  Generale n.  __1315____ del ___31/12/2021________ 
 

Registro Settore n. 245 del 30/12/2021     
 

OGGETTO: “Concorso di progettazione per il restauro e la valorizzazione del palazzo Verna”. 

Accettazione finanziamento e impegno spesa. CIG Z1434B2AAF 

  
(   )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. 
 

Allegati:  n. 

 
      (   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                      Il Messo Comunale     
        ___________________ 

 
                                                                                                                                                                      

Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                  Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 

 Con delibera di C.C. n.29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023; 

 è stato emanato dalla Giunta Regionale un Avviso Pubblico, promosso e finanziato dalla 
Regione Campania – Direzione generale Governo del Territorio, per la concessione di 
contributi finalizzati alla promozione della qualità dell’architettura, ai sensi della L.R. 
n.19 dell’11.11.2019; 

 tale avviso finanziava quattro diverse linee di intervento; 

 il Comune in risposta a tale avviso ha presentato la propria candidatura candidandosi 
alla LINEA 4 lett. b) – Promozione dei concorsi di progettazione a due gradi, di cui 
all’avviso della Regione Campania perseguendo lo scopo di favorire il recupero e la 
rifunzionalizzazione del Palazzo Verna, immobile di proprietà comunale, vincolato ai 
sensi del D.Lgs. 42/04, posto nel cuore del centro storico di Marigliano, il quale riveste 
un’importanza notevole non solo sul piano storico ed artistico, ma anche su quello 
antropologico e culturale e urbanistico e che oggi versa in una condizione di abbandono, 
degrado e incuria; 

 con delibera di G.C. n 63 del 19/04/2021 la Giunta Comunale ha approvato la proposta 
progettuale “Concorso di progettazione per il restauro e la valorizzazione del palazzo 
Verna” per la candidatura alla Linea 4 lettera b); 

 la proposta progettuale candidata prevedeva una spesa di € 18.000,00 e di cui € 
12.600,00 venivano richiesti come finanziamento da parte della Regione Campania ed € 
5.400,00 venivano finanzianti con i fondi del bilancio comunale; 

 con decreto dirigenziale n. 74 del 23/08/2021 avente ad oggetto: L.R: 19/2019 
promozione della qualità dell’architettura DD 7/2021 bando concessione contributi 
approvazione graduatoria, è stata approvata la graduatoria delle proposte presentate e 
il Comune di Marigliano è stato ammesso con un punteggio pari a 60 per un importo del 
contributo concesso di euro 10.710,00 

 la Regione Campania con propria nota a mezzo pec del 15/10/2021 ha comunicato che 
la proposta candidata è stata ammessa al finanziamento per un importo di euro 
10.710,00, e con pari pec trasmetteva la documentazione per l’accettazione del 
finanziamento e per la rendicontazione delle spese; 

 che è volontà dell’Amministrazione Comunale accettare il contributo ed il 
cronoprogramma di conclusione delle attività al 15/02/2023 come indicato nella nota 
della Regione Campania; 

 l’ufficio ha, pertanto, rimodulato le spese prevedendo una spesa totale di euro 
16.110,00 di cui 10.710, 00 finanziate dal contributo della Regione Campania e 5.400 
finanziati con fondi del bilancio comunale; 

 con delibera di G.C. n. 170 del 30/12/2021 la Giunta Comunale ha deliberato di 
accettare il finanziamento e di rimodulare le spese prevedendo una spesa totale di euro 
16.110,00 di cui 10.710, 00 finanziate dal contributo della Regione Campania e 5.400 
finanziati con fondi del bilancio comunale; 



 
Preso atto che è necessario pertanto procedere ad attivare le attività consequenziali alla delibera 

di G.C. n. 170 del 30/12/2021; 

 
Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che qui vengono richiamate: 

1. di dare atto che la Regione Campania con decreto dirigenziale n. 74 del 23/08/2021 
avente ad oggetto: “L.R: 19/2019 promozione della qualità dell’architettura 
DD7/2021 bando concessione contributi approvazione graduatoria”, approvava la 
graduatoria delle proposte presentate e il Comune di Marigliano è stato ammesso 
con un punteggio pari a 60 per un importo del contributo concesso di euro 
10.710,00 

2.  di dare atto che la Regione Campania con propria nota a mezzo pec del 15/10/2021 
ha comunicato che la proposta candidata all’Avviso Pubblico, promosso e finanziato 
dalla Regione Campania – Direzione generale Governo del Territorio, per la 
concessione di contributi finalizzati alla promozione della qualità dell’architettura, ai 
sensi della L.R. n.19 dell’11.11.2019 denominata “Concorso di progettazione per il 
restauro e la valorizzazione del palazzo Verna”  è stata ammessa al finanziamento 
per un importo di euro 10.710,00 e con pari pec trasmetteva la documentazione per 
l’accettazione del finanziamento e per la rendicontazione delle spese; 

3. di approvare il preventivo di spesa come allegato per una spesa totale di  16.110,00 
di cui 10.710, 00 finanziate dal contributo della Regione Campania e 5.400 finanziati 
con fondi del bilancio comunale; 

4. di accertare nei confronti della Regione Campania, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato di contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del 
d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
16.110,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo 



in entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue 

 

5. di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 16.110,00 relativamente concorso di idee 
“Concorso di progettazione per il restauro e la valorizzazione del palazzo Verna”  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo 
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs 
267/2000 possono essere assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso in quanto trattasi di servizio 
connesso con le funzioni fondamentali; 

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  
NON RICORRENTE;  

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

Capitolo/ 

Articolo 

Tipologia/  

Categoria 

Identificativo 

Conto FIN     (V 

liv.piano dei 

conti) 

CP/FPV 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021                    

Euro 

2022                    

Euro 

2023                    

Euro 

Eserc.succ 

Euro 

480 2101.2     10.710,00 
 

    

Capitolo/ 

Articolo 

Missione/  

Programma/   

Titolo 

Identificativo 

Conto FIN     (V 

liv.piano dei 

conti) 

CP/FPV 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021                    

Euro 

2022                    

Euro 

2023                    

Euro 

Eserc.succ 

Euro 

18500 151103     10.710,00 
 

    

185001 151103   5.400,00    



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

12. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

14. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti 
consequenziale 

15. il CIG della presente procedura è il seguente: Z1434B2AAF 

16. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Rosalba Di 
Palma; 

17. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  

Ing, Rosalba DI Palma 


